Univeréidad del Istmo

Vice-Rectoria de Administracién

JUNTA DE ACLARACIONES.
LICITACION DE OBRA PUBLICA ESTATAL

En las instalaciones de la Universidad del Istmo, Campus Juchitan, sita en Ciudad Universitaria
SIN, Carretera Transistmica Juchitdn — La Ventosa Km. 14, La Ventosa, Oaxaca, México, siendo
las diez horas con treinta minutos del dia veintiuno de septiembre del afio dos mil veintidés,
dia y hora sefialada para que tenga verificativo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién de Obra
Publica Estatal No. EO-920051985-N3-2022, referente a la “REPARACION DE EDIFICIOS DE
LABORATORIO DE COMPUTO Y SALA DE AUTOACCESO EN LA UNIVERSIDAD DEL ISTMO
CAMPUS JUCHITAN”, dando cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 134 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, articulo 137 de la Constitucién Politica del Estado Libre
y Soberano de Oaxaca, y los Articulos 24, 25 Fraccién |, 26, 28 Fraccion |, 29, 34, 35y demas
relativos y aplicables de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca,
asi-como en el acta del Consejo Académico, de fecha diecinueve de enero del afic dos mil
veintidés, que ratifica al Comité de Obras de la Universidad del Istmo el cual opera para la
contratacion de obra publica. Previa convocatoria con fundamento en el articulo 38 de Ia Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados del Estado de Qaxaca; mediante oficio
490/VRAD/UNISTMO/2022 signado por el M.A. Oscar Cortés Olivares, Vice-Rector de
Administracién de la Universidad del Istmo, Representante Legal y Presidente del Comité de
Obras, quien designa por escrito y bajo su responsabilidad a la L.A. Beatriz Ruiz Alvarez,
Encargada del Departamento de Auditoria, como su representante, quien presidira este acto.- - - - -
Se hace constar que se retinen en la Sala de Juntas de Rectoria del Campus Juchitan de esta
Universidad, los Ciudadanos: el Arg. Sergio Leonardo Peralta Soriano Jefe del Departamento de
Proyectos, Construccion y Mantenimiento, en su caracter de Secretario Técnico de dicho Comité;
la L.C.E. Veronica Esteva Garcia, Jefa del Departamento de Recursos Materiales; el M. A. Miguel
Alberto Cano Lupian, M. en C. lvonne Santiago Cruz, M. en C. Francisco Javier Sol Sampedro, y
M. en I. Ernesto Santiago Cruz, profesores investigadores, todos ellos en su caracter de vocales
del Comité de Obras de la Universidad del IStMo - = = = == - - =« o e oo e oo iiiaaas
Se hace constar, que No Comparecen por parte de la Secretaria de la Contraloria y Transparencia
Gubernamental, no obstante, de encontrarse debidamente notificados, en los términos de la .
convocatoria y bases del presente CONCUrS0. - = = = = = = == = = - oo c o oo aican <X

Abierta que fue la presente en uso de la palabra, la L.A. Beatriz Ruiz Alvarez , hace constar que
comparecen en el presente acto las empresas: ARGUTSA CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
representada por el Arg. José Asuncién Arias Gutiérrez, INGENIERIA Y PROYECTOS PONTEM
SAA DE C.V. representada por el Ing. Jesis Carlos Cisneros Meléndez, INGENIERIA
ESPECIALIZADA RAMNAR S.A DE C.V. representada por el Ing. Carlos Eugenio Enriquez Habib,
MONFAMEL SA. DE C.V. representada por el Ing. Carlos Manuel Sosa, TECNOLOGIAS
ESPECIALIZADAS ALTHER S.A. DE C.V. representada por el Ing. Alfredo Altuzar Topke, OBRAS
DE INFRAESTRUCTURAS Y SANEAMIENTO DE ANTEQUERA S.A. DE C.V. representada por el
Ing. Guillermo Sandoval Zamora y DAINZU INGENIERIA Y PROYECTOS SA. DE C.V.
representada por el Ing. Misael VAsquez LOpez.- - = - = = = = = = o« e oo e e e ei i eeaaa s ‘ ./
___________________________________________________ R S

Acto seguido se procede a dar lectura a las aclaraciones y precisiones\pqg parte del Area Técni 3
Administrativa de la UNIVERSIDAD DEL ISTMO, asi como las Especificaciones Particulares ¢
Observancia Obligatoria.




ACLARACIONES Y PRECISIONES POR PARTE DEL AREA TECNICA

1.- La hora para la celebracién de la Presentacion y Apertura de Ofertas sera regida por el reloj
checador ubicado en el Edificio de Vicerrectoria Administrativa de la Universidad del Istmo Campus
Ixtepec, sita en Ciudad Universitaria sin nimero, Carretera Ixtepec-Chihuitan, Ciudad Ixtepec,
0 =) L= B e R
2.- Los licitantes deberan acreditar su participacion, al momento de su registro a la presentacién de
propuestas técnicas y econémicas y apertura de propuestas técnicas; presentando original para su
cotejo y un juego de copias de los documentos solicitados en el apartado tercero de las bases del
Presente CONCUISO. = = = = = = = = = = = = = = = e e e e e e e e e e e e oo mmm e m o e
3.- El licitante para acreditarse y poder presentar las Propuestas Técnica y Econdmica debera estar
inscrito al padrén de contratistas del Gobierno del Estado, de acuerdo al Articulo 26 A de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca. ~---- === == --cmommmmmnanu-
4.- Solo se permitird el acceso al personal debidamente acreditado, en horarios previamente
establecidos por la UNISTMO y el contratista. Para ello el contratista entregara semanalmente a la
supervisién de obra una relacién con los nombres y categorias de su personal, el acceso se
realizara por la puerta indicada, portando cada trabajador equipo de proteccidon necesarios
(cubrebocas, gel antibacterial) dictadas por las autoridades sanitarias, considerando la declaracién
de la pandemia por Covid-19. - === = - - v s e e mm e e e e e e et e e e
5.- En la obra no podran quedarse a dormir los trabajadores, salvo el velador que indigue el
contratista. - - - -==- - - - - e
6.- La empresa que resulte ganadora, debera presentar en el acto de firma de contrato, su
Calendarizacién de Obra por concepto por dia, utilizando Barras de Gantt. Asi como su declaracion
del Articulo.32-A y D del Cédigo Fiscal de la Federacién (C.F.F); emitidoporel SAT. - ---------
7.- Se aclara a los participantes que para la formulacién de sus propuestas deberan considerar lo
sefalado por los articulos 63, 64, 65 y 66 de la Ley Estatal de Hacienda vigente. - - - -~ ---~-----

ESPECIFICACIONES PARTICULARES DE OBSERVANCIA OBLIGATORIA

1. LOS DOCUMENTOS QUE DEBERAN ACOMPANARSE EN CADA ESTIMACION SON: OFICIO DE
SOLICITUD DE ESTIMACION, ESTADO DE CUENTA, RESUMEN DE ESTIMACION, NUMEROS
GENERADORES, CROQUIS, REPORTE FOTOGRAFICO (DOS FOTOS COMO MINIMO POR CADA
CONCEPTO), NOTAS DE BITACORA Y PRUEBAS DE LABORATORIO. EN CASO DE TRABAJOS
EXTRAORDINARIOS TAMBIEN DEBERA ANEXARSE TARJETAS DE PRECIOS UNITARIOS.

2. EL CONTRATISTA DEBERA ENTREGAR TODOS LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS EN EL
PARRAFO ANTERIOR, PARA QUE LA SUPERVISION DE OBRAS PUEDA REVISAR, APROBAR Y
AUTORIZAR EL PAGO DE LAS ESTIMACIONES.

3. ES OBLIGACION DEL CONTRATISTA DELIMITAR EL AREA DE TRABAJO CON MALLA CICLONICA
O SIMILAR, DICHA AREA SERA RESPONSABILIDAD DE LA CONSTRUCTORA TANTO EN
SEGURIDAD COMO EN HIGIENE. LA EXTENSION DEL AREA SERA APROBADA POR LA
SUPERVISION DE OBRA, FUERA DE ESTA ZONA NO PODRA HABER MATERIAL,
DESPERDICIOS, ESCOMBRO O PERSONAL ALGUNO; ADEMAS DEBERA CONTAR CON UNf{ ™.
DISPENSADOR DE GEL ANTIBACTERIAL Y PUESTOS CON AGUA Y JABON PARA EL LAVADO |
DE MANOS. \

4. SOLO SE PERMITIRA EL ACCESO AL PERSONAL DEBIDAMENTE ACREDITADO, EN HORARIOS
PREVIAMENTE ESTABLECIDOS POR LA UNISTMO Y EL CONTRATISTA. PARA ELLO EL
CONTRATISTA ENTREGARA SEMANALMENTE A LA SUPERVISION DE OBRA UNA RELACION
CON LOS NOMBRES Y CATEGORIAS DE SU PERSONAL. EL ACCESO SE REALIZARA POR LA
PUERTA INDICADA, PORTANDO CADA TRABAJAROR EQUIPY DE PROTECCION NECESARIOS %M
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(CUBREBOCAS, CARETAS, GEL ANTIBACTERIAL) DICTADAS POR LAS AUTORIDADES
SANITARIAS, CONSIDERANDO LA DECLARACION DE LA PANDEMIA POR COVID-19.

EL CONTRATISTA SERA EL RESPONSABLE DE LA SEGURIDAD DE SUS TRABAJADORES EN LA
OBRA Y EN LAS ZONAS ADYACENTES, PARA LO CUAL DEBERA PROPORCIONAR EL EQUIPO
NECESARIO COMO SON BOTAS, ARNESES, CASCOS, GUANTES, GOGLES, SENALAMIENTOS
DE SEGURIDAD, ETC.

SE ACLARA A LOS PARTICIPANTES QUE PARA EFECTOS DE SUMINISTRO Y TRANSITO DE
MATERIALES, MAQUINARIA Y EQUIPO DEBERA REALIZARSE DENTRO DEL SIGUIENTE
HORARIO: DE LUNES A DOMINGO 06:00 A 20:00 HRS.

LAS EMPRESAS DEBERAN CONSIDERAR DENTRO DE SUS COSTOS INDIRECTOS LA
INSTALACION DE SANITARIOS PORTATILES PARA SU PERSONAL, EN LA CANTIDAD
SUFICIENTE DE ACUERDO AL NUMERO DE OBREROS YA QUE NO SE PERMITIRA EL USO DE
LOS SANITARIOS DE LA UNIVERSIDAD; LOS CUALES DEBERA MANTENER LIMPIOS Y DARLES
SERVICIO CON LA FRECUENCIA NECESARIA.

LAS EMPRESAS DEBERAN CONSIDERAR DENTRO DE SUS COSTOS INDIRECTOS EL
SUMINISTRO DE AGUA Y ENERGIA ELECTRICA PARA LA TOTALIDAD DE LOS TRABAJOS A
EJECUTAR, YA QUE LA UNIVERSIDAD DEL ISTMO NO LES PROPORCIONARA NINGUNO DE
ESTOS INSUMOS.

LOS CONCEPTOS DE OBRA QUE REQUIERAN TRABAJOS A CIERTA ELEVACION, DEBERAN
INCLUIR EN SU PRECIO UNITARIO, EL COSTO DE ANDAMIOS, PROTECCIONES, HAMACAS Y
EQUIPO NECESARIO PARA CUALQUIER ALTURA.

CON EL OBJETO DE VERIFICAR EL CABAL CUMPLIMIENTO DEL CALENDARIO PROGRAMADO
DE OBRA: SE DEBERA PRESENTAR LA PROPUESTA CORRESPONDIENTE TOMANDO EN
CONSIDERACION EL TERRENO, TIPO DE ESTRUCTURA, DENTRO DEL PERIODO ESTIMADO
PARA LA MISMA, ESTE SERA OBLIGATORIO PARA PODER CONTRATAR.

LA SUPERVISION VER!FICARA PREVIO AL CIMBRADO DE ELEMENTOS, EL CORRECTO
ARMADO Y COLOCACION DE ACERO, EL CONTRATISTA ANTES DE EMPEZAR A CIMBRAR,
DEBERA CONTAR CON LA AUTORIZACION.

EN LO REFERENTE A LOS CONCRETOS HECHOS EN OBRA: EL CONTRATISTA DEBE
PRESENTAR POR ESCRITO, ANTES DE INICIAR LOS TRABAJOS, LA DOSIFICACION EN LA
FABRICACION DE LOS MISMOS, SEGUN SEA SU RESISTENCIA O PROPORCIONAMIENTO,
AUTORIZADAS POR EL LABORATORIO QUE ESTE DESIGNE. ADEMAS, DEBE CONTAR EN
OBRA CON EL PERSONAL TECNICO CAPACITADO PARA SU FABRICACION, MONITOREO Y
OBTENCION DE MUESTRAS DE CONCRETO. LOS CILINDROS DE CONCRETO DEBERAN
REALIZARSE DE ACUERDO A LA NORMA NMX-C-160-ONNCCE-2004.

PARA PODER LLEVAR A CABO EL COLADO DE LA ClMENTACIC')N, ESTRUCTURA O DE
CUALQUIER ELEMENTO DE LA OBRA, EL CONTRATISTA DEBERA TENER LA AUTORIZACION
DE LA SUPERVISION.

EL COLADO DE LOSAS, TRABES Y CADENA DE CERRAMIENTO SE EFECTUARA
MONOLITICAMENTE, EL CONCRETO SERA PREMEZCLADO O ELABORADO CON
REVOLVEDORA DE ACUERDO AL CATALOGO DE CONCEPTOS.

PARA LOS ACEROS (VARILLAS) SE SOLICITA UTILIZAR LAS MARCAS TALLERES Y ACEROS
(TA) O HYLSA; TOMANDO EN CONSIDERACION LAS ESPECIFICACIONES DETALLADAS EN LAS
NOTAS GENERALES DEL PLANO ESTRUCTURAL EN EL PUNTO 2, QUE, AUNQUE NQ

ESPECIFICA UNA MARCA COMERCIAL SE HAN VENIDO TRABAJANDO CON LAS MISMAS, 1<
DANDO RESULTADOS SATISFACTORIOS EN CUANTO CALIDAD Y ACCESIBILIDAD EN E
MERCADO. PARA LOS CONCRETOS Y MEZCLAS SE SOLICITA UTILIZAR CEMENTO DE LAS

MARCAS CRUZ AZUL O TOLTECA, UTILIZANDO EL MISMO CRITERIO DE LAS NORMAS\

GENERALES DETALLADO EN EL PUNTO 1.
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SER HECHO EN OBRA, VACIADO, VIBRADO, CURADO DURANTE 7 DIAS COMO MINIMO 3

VECES AL DIA, PRUEBAS DE REVENIMIENTO Y DE LABORATORIO, ELEVACIONES A
CUALQUIER NIVEL, YA SEA A BOTE O CON EQUIPO DE BOMBEO Y FLUIDIZANTE EN CASO DE

SER NECESARIO.

PARA LA ELABORACION Y COLOCACION DE CONCRETOS, DEBERAN CONSIDERAR EN SUS
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS LAS PRUEBAS DE LABORATORIO CON UNA FRECUENCIA
DE 8 METROS CUBICOS POR BACHADA, OBTENIENDO CALAS CON CUATRO CILINDROS DE
CONCRETO PARA SUS PRUEBAS DE RUPTURA A LOS 7,14, Y 28 DIAS EN CIMENTACION Y
ESTRUCTURAS.

LOS CONCRETOS HECHOS EN OBRA DEBERAN REALIZARSE CON REVOLVEDORA Y
VACIADOS SOBRE ARTESAS, NUNCA SOBRE EL TERRENO NATURAL O LOSAS DE
ENTREPISOS.

LA UNISTMO SE RESERVA EL DERECHO DE REALIZAR LAS PRUEBAS DE CALIDAD QUE SEAN
NECESARIAS RESPECTO A LAS PRUEBAS DE CONCRETO, SOLDADURA Y ACEROS
(VARILLAS).

LOS RECUBRIMIENTOS EN LOS DIFERENTES CUERPOS ESTRUCTURALES, SERAN CON
SILLETAS INDUSTRIALES DE 3.00 CM.

EN LOS CONCEPTOS DE ACERO DE REFUERZO SE INCLUIRAN EN EL PRECIO UNITARIO EL
COSTO CORRESPONDIENTE A LOS GANCHOS, ESCUADRAS, ESTIBA, HABILITADO, ARMADO,
SILLETAS INDUSTRIALES, DESPERDICIOS, ALAMBRE RECOCIDO, TRASLAPES DE ACUERDO
CON LAS ESPECIFICACIONES QUE MARCA EL PLANO ESTRUCTURAL (EN TODOS LOS
DIAMETROS SE DEBERA CONSIDERAR DOBLECES Y SOLDADURA EN SU CASO).

LAS VARILLAS DE CASTILLOS Y COLUMNAS SE DESPLANTARAN DESDE LA PARRILLA DE
CIMENTACION O DE LAS CONTRATRABES CON EL ANCLAJE INDICADO EN LA TABLA DE \\‘
REFUERZOS DEL PLANO ESTRUCTURAL. AS| MISMO, ESTAS VARILLAS DEBERAN SER

COLOCADAS EN PIEZAS ENTERAS A LA ALTURA REQUERIDA POR LO QUE SE DEBERA />(
CONSIDERAR EN EL PRECIO UNITARIO, LOS DESPERDICIOS Y CONTRAVIENTOS (TORZALES 4
DE ALAMBRE RECOCIDO) NECESARIOS PARA SU COLOCACION. \

SE ACLARA A LOS PARTICIPANTES QUE NO SE PERMITIRA EL USO DE CIMBRA USADA EN
LOS CONCEPTOS DONDE SE CONSIDERA CIMBRA APARENTE, DEBE SER CIMBRA NUEVA,
POR LO QUE DEBERA CONSIDERARLO EN SU ANALISIS DE PRECIO UNITARIO.

TODOS LOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL CATALOGO INCLUYEN: TRAZO, NIVELACION,
LIMPIEZA, DURANTE EL TRANSCURSO DE LA OBRA Y HASTA SU FINALIZACION, ACARREOS
VERTICALES Y HORIZONTALES, DENTRO DE LA OBRA HASTA PIE DE CAMION Y FUERA DE LA
UNIVERSIDAD EN TIRADERO ELEGIDO POR LA CONTRATISTA, HERRAMIENTA, EQUIPO,
ANDAMIOS, MANO DE OBRA, MATERIALES, DESPERDICIOS, AJUSTES, ELEVACIONES Y TODO
LO NECESARIO PARA LA CORRECTA EJECUCION DE LOS TRABAJOS, EL PAGO SERA POR
UNIDAD DE OBRA TOTALMENTE TERMINADA (P.U.O.T)).

EN LOS CASOS DE CADENAS, CASTILLOS Y CERRAMIENTOS: INCLUIR: CIMBRA, ARMADO,
FABRICACION DE CONCRETO, VACIADO, VIBRADO, CURADO Y DESCIMBRADO DEL
ELEMENTO.

LOS CASTILLOS, COLUMNAS Y MUROS DE CONCRETO SE DESPLANTARAN DESDE LAS
ZAPATAS, ASi TAMBIEN SE EVITARA LO MAS POSIBLE EL TRASLAPE DE LAS VARILLAS QUE
INTEGREN CADA UNO DE ESTOS ELEMENTOS, SEGUN CORRESPONDA.

EN LAS PARTIDAS DE INSTALACIONES, ELECTRICA, RED DE DATOS SE DEBERA INCLUIR
TRAZO, NIVELACION, AJUSTES, MATERIALES MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y TODO LO
NECESARIO PARA LA CORRECTA EJECUCION.

LA TUBERIA PARA LA INSTALACION ELECTRICA, VOZ Y DATOS, RED D
SERA DE PVC CONDUIT TIPO PESADO., Y EL_ PRECIO UNITARIO DEBERA IN
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PARA LOS TRABAJOS DE INSTALACION ELECTRICA, SE UTILIZARA CABLEADO DE LA MARCA
CONDUMEX; LAMPARAS DE LA MARCA TECNOLITE; CONTACTOS Y APAGADORES DE LAS
MARCAS LEVITON O BTICINO, TAL COMO SE ESPECIFICA EN EL CATALOGO DE OBRAS,
DEBIDO AL BUEN RESULTADO EN LOS ASPECTOS DE CALIDAD Y TIEMPO DE VIDA UTIL; QUE
SE HAN OBTENIDO ANTERIORMENTE. AS| MISMO PARA LOS TRABAJOS DE RED DE INTERNET
SE UTILIZARA CABLE UTP MARCA CONDUMEX O AVAYA, POR SER MARCAS COMERCIALES
QUE SE DISTRIBUYEN EN TODA LA REGION Y PARA EL SUMINISTRO DE EQUIPOS DE AIRE
ACONDICIONADO TIPO MINI SPLIT DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS
ESPECIFICADAS EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS Y SER DE LA MARCA YORK, DEBIDO A
LOS BUENOS RESULTADOS EN LOS ASPECTOS DE CALIDAD DE SUS COMPONENTES, VIDA
UTIL Y BAJO COSTO EN SU MANTENIMIENTO, QUE SE HAN OBTENIDO EN LAS OBRAS

EJECUTADAS ANTERIORMENTE.

EL CONTRATISTA DEBERA CONSIDERAR DENTRO DE SUS COSTOS INDIRECTOS, EL COSTO
DERIVADO DE SUS INSTALACIONES PROVISIONALES, COMO SON BODEGAS, ALMACENES,
OFICINAS DE OBRA, LOS CABLES, EXTENSIONES Y PROTECCIONES (INTERRUPTORES)
ELECTRICOS E ILUMINACION QUE LE PERMITAN DESEMPENAR SUS TRABAJOS SIN DANAR
LA OPERACION DE LA UNIVERSIDAD. AS| COMO EL COSTO DERIVADO DEL PERSONAL DE
CAMPO COMO, BODEGUEROS, ALMACENISTAS, QUE CONTROLEN Y RESGUARDEN LOS
MATERIALES Y EQUIPOS, YA QUE LA UNIVERSIDAD NO SERA RESPONSABLE DE PERDIDAS O

DANO A SU EQUIPO.

EL CONTRATISTA DEBERA DE CONSIDERAR LOS TURNOS DE TRABAJO Y LA CANTIDAD DE
OPERARIO, DE TAL MANERA DE NO REBASAR EL TIEMPO ESTABLECIDO EN EL PROGRAMA

DE OBRA.

LOS VIAJES CORRESPONDIENTES A LOS ACARREOS EN CAMION FUERA DE LA OBRA A
TIRADERO PROPUESTO POR LA CONVOCANTE, DEBERAN SER REGISTRADOS Y
AUTORIZADOS POR LA SUPERVISION, PREVIO AL RETIRO DE LOS CAMIONES Y LA
REALIZACION DEL DESALOJO FUERA DE LA OBRA.

A FIN DE ASEGURAR LAS MEJORES CONDICIONES DISPONIBLES EN CUANTO A PRECIO,
CALIDAD, FINANCIAMIENTO, OPORTUNIDAD Y DEMAS CIRCUNSTANCIAS PERTINENTES EN
RELACION A LOS MATERIALES, DE ACUERDO CON LO QUE ESTABLECE LA LOPSREO EN SU
ARTICULO 39 PARRAFO 1; REQUERIMOS QUE SE CUMPLA CON LAS MARCAS,
CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS QUE SE
MENCIONAN EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS; YA QUE DICHAS MARCAS CUMPLEN CON
LAS NORMAS VIGENTES DE CALIDAD EN EL MERCADO Y PARTICULARMENTE HAN DADO
BUENOS RESULTADOS DE COSTO-BENEFICIO A LA UNIVERSIDAD. EL LICITANTE GANADOR
DEBERA CONSIDERAR LOS TIEMPOS PARA EL PEDIDO Y SUMINISTRO DE LOS MATERIALES Y
EQUIPO A LA OBRA. LO ANTERIOR CON LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 31, FRACCION
XV1'Y 51, FRACCION VI, DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS DEL

ESTADO DE OAXACA.

SE ACLARA A LOS PARTICIPANTES QUE EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA DEBERAN
INCLUIR COPIA A COLOR DE LA LICENCIA ORIGINAL VIGENTE DE IDENTIFICACION DEL
DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA, AUTORIZADO POR LA COMISION DE ADMISION DE
DIRECTORES RESPONSABLES DE OBRA DEL ESTADO DE OAXACA. SI LOS LICITANTES SON
DE ENTIDAD FEDERATIVA DISTINTA A OAXACA, DEBERAN TOMAR EN CUENTA AL ELABORAR
Y PRESENTAR SUS PROPUESTAS QUE NECESARIAMENTE SUS REPRESENTANTES QUE
DESIGNEN, DEBERAN TENER SU LICENCIA ORIGINAL VIGENTE DE IDENTIFICACION DE
DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA, AUTORIZADO POR LA COMISION ANTES CITADA, LO
ANTERIOR DE CONFORMIDAD A LO PREVISTO EN EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCION Y/
SEGURIDAD ESTRUCTURAL PARA EL ESTADO DE OAXACA.

SE RECUERDA A LOS PARTICIPANTES QUE LOS CONCEPTOS DEL CATALOGO SE PAGAN POR ™

UNIDAD DE OBRA TERMINADA, Y BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA O CAUSA SE PAGARAN EN

PORCENTAJES.

SE ACLARA A LA EMPRESA QUE RESULTE

AFECTACION A LAS INSTALACIONES EXISTENTE§ DE LA UNISTMO

REPARACION DE LAS ZONAS DANAD

CORRERA A §U CUENTAY C

———
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37. SE ENTIENDE POR MATERIAL INERTE, EL SUMINISTRO DE MATERIAL DE BANCO CON
PROPIEDADES DE ALTA COMPACTACION (CEMENTANTE); Y POR CADA 20 M3 DE RELLENO
DE MATERIAL, SE REALIZARA UNA PRUEBA DE COMPACTACION, DE MANERA ALEATORIA Y |
EN LAS PRIMERAS CAPAS.

38. QUEDA ESTRICTAMENTE PROHIBIDA LA UTILIZACION DE EQUIPOS DE SONIDO EN LA OBRA Y
DENTRO DE LAS INSTALACIONES DE LA UNISTMO.

39. EL CONCURSANTE GANADOR SE HACE RESPONSABLE SOLIDARIO DEL CONTENIDO DE LOS
PLANOS Y EL CATALOGO, Y SI NO ESTA DE ACUERDO CON ALGO DEBERA MANIFESTARLO
POR ESCRITO ANTES DE ACEPTAR EL FALLO Y FIRMAR EL CONTRATO, Y SE COMPROMETE A
QUE BAJO NINGUN MOTIVO HARA USO INDEBIDO DE LA INFORMACION PROPORCIONADA
POR LA UNISTMO PARA PRESENTACION DE SU PROPUESTA.

40. ES RESPONSABILIDAD DE LOS PARTICIPANTES, CUALQUIER INTERPRETACION ERRONEA
QUE SE HAGA DE LA INFORMACION PROPORCIONADA POR LA UNIVERSIDAD, HECHO POR EL
CUAL DEBERA ASUMIR EN TERMINOS DE LAS BASES DE LICITACION CUALQUIER
RESPONSABILIDAD QUE SE DERIVE.

41. EN LOS CASOS QUE NO SE TENGAN TODOS LOS ELEMENTOS PARA DETERMINAR EL
ALCANCE DE LOS CONCEPTOS DE OBRA SE TOMARA COMO BASE LO ESTABLECIDO EN EL
REGLAMENTO DE CONSTRUCCION Y SEGURIDAD ESTRUCTURAL PARA EL ESTADO DE
OAXACA, EN SU TITULO SEXTO CONSTRUCCION, CAPITULOS | AL VI; Y LAS NORMAS
TECNICAS COMPLEMENTARIAS DEL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIONES PARA EL DISTRITO
FEDERAL, DE ACUERDO A LO ESPECIFICADO EN LOS PLANOS ESTRUCTURALES EN SUS
NOTAS GENERALES NUMERAL 13.

42. SE DEBE CONSIDERAR, QUE, UNA VEZ AFINADO EL FONDO DE LA EXCAVACION EN LAS
CIMENTACIONES, SE DEBERA HUMEDECER Y COMPACTAR EL TERRENO NATURAL ANTES DE \
COLOCAR LA PLANTILLA DE CONCRETO O CAMA DE ARENA. \\]

43.  SERA DETERMINANTE LA CORRECTA ASIMILACION DE LA INFORMACION CONTENIDA EN LOS
PLANOS, CATALOGO DE CONCEPTOS Y ESPECIFICACIONES PARTICULARES DE
OBSERVANCIA OBLIGATORIA PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS TECNICA Y
ECONOMICA, ASI MISMO AQUELLA INFORMACION QUE SE GENERE A PARTIR DE LA
ACLARACION DE LAS DUDAS QUE DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS NOS HAGAN
LLEGAR LOS PARTICIPANTES EN ESTE PROCESO DE LICITACION. EN NINGUN MOMENTO Y
BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA SE ACEPTARAN POR PARTE DE LOS LICITANTES,
MODIFICACIONES A LO ESTABLECIDO EN EL CATALOGO NI A LO EXPRESAMENTE INDICADO
EN LOS PLANOS, DESPUES DE LA JUNTA DE ACLARACIONES.

44.  UNA VEZ TERMINADA LA OBRA Y PREVIO A LA ENTREGA RECEPCION DE LA MISMA, ES k\/
OBLIGACION DEL CONTRATISTA HACER LIMPIEZA DEL AREA DE LOS TRABAJOS. EL COSTO
POR EL RETIRO DE ESCOMBRO, BASURA Y MATERIAL NO UTIL FUERA DE LA OBRA E
INSTITUCION CORRERA A CUENTA Y CARGO DE EL CONTRATISTA.

45, AL TERMINO DE LOS TRABAJOS, LA CONTRATISTA DEBERA ENTREGARLOS PLANOS
DEFINITIVOS IMPRESOS EN FORMATO DE 60X90 CM Y DE MANERA DIGITAL A LA
SUPERVISION. PREVIO A LA ENTREGA-RECEPCION.

46. EL PORCENTAJE MINIMO DE MANO DE OBRA LOCAL QUE LOS LICITANTES DEBERAN
INCORPORAR EN OBRAS PUBLICAS O SERVICIOS RELACIONADOS A EJECUTARSE EN.
PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS Y AFROMEXICANAS, O ZONAS CONSIDERADAS COl
CIERTO GRADO DE MARGINACION, NO SERA MENOR DEL 50% DE LO REQUERIDO, D
CONFORMIDAD CON LOS ARTICULOS 31 FRACCION X BIS Y 51 FRACCION X BIS DE LA LEY DE
OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS DEL ESTADO DE OAXACA. N\

Posteriormente se procede a dar lectura a las preguntas que se recibie}nxgn los correos
institucionales descritos en la convocatoria de la llClt i
participar:




OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS Y SANEAMIENTO DE ANTEQUERA S. A. DEC.V.

En el concepto UI-ALB-081 del capitulo 4
Albariileria y Acabados del Laboratorio de
Cémputo y capitulo 4 Albafiileria y Acabados
de la Sala de Auto acceso. UI-ALB-081:
Suministro y aplicacién de pintura vinilica

Respuesta: para el concepto UI-ALB-081 del
capitulo 4 Albaileria y Acabados del
Laboratorio de Computo y capitulo 4 Albafiileria
y Acabados de la Sala de Autoacceso, la
unidad sera mi.

Vinimex, Mca. Comex, similar o superior,
acabado satinado lavable, en zoclo de
concreto con acabado aparente o aplanado,
de 10 cm. de espesor, color indicado en obra.
Incluye: trazo, boquillas, materiales, equipo,
mano de obra y limpieza del drea de trabajo.
Pregunta.- ;Cual es la unidad correcta?

En el Capitulo 4 del Laboratorio de Cémputo,
menciona como unidad m? y capitulo 4 de la
Sala de Auto acceso se menciona como
unidad ml. Pregunta.-;,Cuédl es la unidad
correcta?

Respuesta: para el concepto UI-ALB-081 del
capitulo 4 Albafileria y Acabados del
Laboratorio de Cémputo y capitulo 4 Albariileria
y Acabados de la Sala de Autoacceso, la
unidad sera mi.

La L.A. Beatriz Ruiz Alvarez solicita a las empresas gue se encuentran en el presente acto, que
realicen las preguntas por orden de registro e inmediatamente dar contestacion a las dudas
manifestadas por 10s comparecientes; = = = « =« = = c e e mm e e e
Quienes manifiestan que no tienen dudas que puedan repercutir en la elaboracién del presupuesto
con el cual prepararan los trabajos y signan la presente como sefial de que aceptan los acuerdos
en esta reunion alcanzadas. - - - = = = == == == m = m oo —eimaaas
Visto lo anterior se tienen por hechas las aclaraciones que la Universidad del Istmo realiza a las
bases del concurso de Licitacion de Obra Publica N° EO-920051985-N3-2022, en los términos
que han quedado precisados; y para que tenga verificativo la Presentacién de la propuesta Técnica
y Econdmica y Apertura de las Propuestas Técnicas del presente concurso, se sefiala las DIEZ
HORAS DEL DIA VEINTISEIS DE SEPTIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTIDOS, acto que se
llevara a cabo en el Auditorio del Campus Ixtepec, sita en Ciudad Universitaria sin ntmero, N\
Carretera Ixtepec-Chihuitan, Ciudad Ixtepec, Qaxaca. - =--==--====cececmcmmcmmanccaann- A
RAZON: Leida que fue la presente por los comparecientes y no existiendo objecién por parte
los representantes de las empresas participantes al desarrolio y resultado del presente acto, la™
ratifican y se notifican de su contenido, firmando al margen y al calce todos los que en ella

intervienen y quisieron hacerlo, para que surtan todos los efectos legales a que haya lugar. - - - - - -

------------------------ NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. - - - - - == === === oo oo /

No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente a las once horas con veinticuatro minutos
del dia de su inicio debiéndose de continuar con el presente concurso en los términos sefialados. /),

Por los PARTICIPANTES

uhNi6n Arias Gutiérrez

R epre nte de

ARGUTSA CONSTRUNCCIONES S.A. ¢
b INGENIERIA Y PROYECT

s PONTEM S.A DE C.V.
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Resentante de
INGENIERIA ESPECIALIZADA

Represent nte de
TECNOLOGIAS ESPECIALIZADAS
ALTHER

DAINZU IN & ENlERIA Y
PROYECTOS S.A.DE C.V.

Ppr la UNISTMO
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Encargada delg artamento de

Auditoriz iz terna Jefe del Departamento de Proyectos,
Repréesentante Construccién y Mantenimiento

Secretario Técnico

Wy s,
M. A. Miguel Alberto Cano Lupian
Profesor Investigador

Vocal
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M. en |. Ernesto Santiago Cruz

Profesor Investigador Samped
Vocal Profesor Investigador
Vocal

L.C.E. Ver va Garcia
Jefa del Departamento de Recursos Materiales
Vocal

POR LA SECRETARIA DE LA CONTRALORIA
Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL
No Asistieron

PUBLICA N° EO-920051985-N3-2022, DE FECHA 21 DE SEPTIEMBRE DEL ARNO 20

N

1LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA DE LA JUN}A\%E!(ACLARACIONES DE LA LICITACION DE OBRA ,




